
МИН fcTBO ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
"ПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТА РСТА Н РЕ СП У Б Л И К А< Ы И Ы Н 
МЭГАРИФ Ь ЭМ ФЭН М И И И С Т Р Т Ы Г Ы

( II Р И К АЗ

•C W - ............2 0 j^ f r .
f

Ь С) Ь Р ы к

О премировании работников образовательных организаций
Республики Татарстан

В целях повышения ответственности работников образовательных 
организаций Республики Татарстан за своевременное и качественное 
выполнение ими поставленных задач по предупреждению наркотизации в 
образовательной среде, поощрения работников образовательных организаций 
Республики Татарстан, способствовавших выявлению обучающихся, 
допускающих употребление наркотических веществ, на основании 
согласования с Министерством здравоохранения Республики Татарстан 
(письмо от 19.05.2014 г. № 10468), Управлением Федеральной службы 
Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике 
Татарстан (письмо от 14.05.2014г.№ 10163), ГАУЗ «Республиканский 
наркологический диспансер М3 РТ» (письмо от 29.04.2014 г. №9088). 
Министерством внутренних дел по Республике Татарстан (письмо oi 
20.04.2014 г. .№9121) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить положение о премировании работников образившельных 
организаций Республики Татарстан (Приложение 1)

2. Председателям муниципальных антинаркотических комиссий, 
руководителям исполнительных комитетов муниципальных образований, 
руководителям образовательных организаций среднего и высшего 
профессионального образования провести комплекс необходимых 
мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра С.В. Гиниатуллину.

Заместитель Премьер-министра 
Республики Татарстан -  министр



Положение о премировании 
работников образовательных организаций 

Республики Татарстан

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о премировании работников 

образовательных организаций Республики Татарстан разработано во 
исполнение:

- Протокола заместителя Премьер-министра Республики Татарстан - 
заместителя председателя антинаркотической комиссии в Республике 
Татарстан Ю.З. Камалтынова от 05.12.2013 № Ю К-12-362;

- Протокола Оперативного штаба по проведению профилактических 
наркологических осмотров учащихся и студентов от 07.04. 2014г. №ПР- 
90/14;

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом от 7 июня 2013 года № 120-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам профилактики немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ»;

- Федеральным законом от 21 ноября 2011 г № 323-ф3 «Об основах 
охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

- Закон Республики Татарстан от 29.10.2009 N 50-ЗРТ (ред. от 
22.11.2010) «О профилактике наркомании и токсикомании»;

- Трудовым и Налоговым кодексами РФ.
1.3. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия 

материального поощрения работников образовательных организаций 
Республики Татарстан, которые способствовали выявлению обучающихся, 
допускающих употребление наркотических веществ и предупреждению 
наркотизации в образовательной среде.

1.4. Премирование направлено на усиление материальной 
заинтересованности и повышения ответственности работников 
образовательных организаций РТ за своевременное и качественное 
выполнение ими поставленных задач, своих профеесионатьных 
обязанностей.

1.5. В настоящем Положении под премированием следует понимать 
выплату работникам образовательных организаций РТ, которые 
способствовали выявлению обучающихся, допускающих употребление 
наркотических веществ и предупреждению наркотизации в образовательной 
среде денежных сумм за счет средств выделенных на реализацию 
подпрограммы «Профилактика наркомании среди населения Республики 
Татарстан на 2014-2020 годы» Государственной программы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности в республике



Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 г. №764.

1.6. Настоящее Положение распространяется на всех работников, 
занимающих должности в соответствии со штатным расписанием 
образовательных организаций Республики Татарстан.

2. Виды премий
2.1. Настоящим Положением предусматривается единовременное 

премирование.
2.2. Единовременное (разовое) премирование может осуществляться в 

отношении всех работников образовательной организации:
- руководитель образовательной организации;
- заместители руководителя образовательной организации;
- педагогические работники образовательной организации;
- медицинские работники образовательной организации;
- технический (обслуживающий) персонал.

3. Порядок расчета и утверждения размера премии
3.1. Денежная премия рассчитывается из количества обучающихся, 

образовательной организации отнесенных к «группе риска»*, направленных 
на прохождение ПМО и количества выявленных из них с фактом 
потребления наркотических средств и психотропных веществ.

* согласно критериев «Дорожной карты», утвержденной приказом 
Министерства образования науки Республики Татарстан от 4 марта 2014 года 
№ 1092/14.

3.2. Размер премии утверждается 1 раз в квартал календарного года на 
заседании Оперативного штаба по проведению профилактических 
наркологических осмотров учащихся и студентов при Министерстве 
образования и науки Республики Татарстан на основании пакета 
документов*, подготовленных руководителем образовательной организации 
и заверенных заместителем председателя муниципальной антинаркотической 
комиссии и председателем комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав.

* заявление от руководителя образовательной организации о 
премировании работника (ов), характеристика на работника, которому 
предполагается выплата денежной премии, справка от нарколога о 
количестве направленных от образовательной организации обучающихся на 
ПМО и количестве выявленных из них, обоснование на премирование от 
претендующего на премию работника в объеме не более 1 листа.

4. Порядок назначения и вы платы  премии
4.1, Решение о премировании принимается и назначается на заседании 

Оперативного штаба по проведению профилактических наркологических 
осмотров учащихся и студентов при Министерстве образования и науки



Республики Татарстан 1 раз в полугодие учебного года. Решение является 
правомочным при наличии 2/3 состава штаба при голосовании.

4.2. Оперативный штаб по проведению профилактических 
наркологических осмотров учащихся и студентов при Министерстве 
образования и науки Республики Татарстан определяет итоговый размер 
премии.

4.3. Рассмотрение пакета документов на премирование работников 
образовательных организаций членами Оперативного штаба по проведению 
профилактических наркологических осмотров учащихся и студентов при 
Министерстве образования и науки Республики Татарстан начинается с 
момента их поступления. Предварительная их обработка осуществляется в 
течение месяца. Итоговое решение принимается на очередном заседании 
штаба.

4.4.Решение Оперативного штаба оформляется протоколом. Результат 
рассмотрения излагается в приказе на основании протокола. Информация о 
призерах премирования не распространяется.

4.5. Выплата премий производится в денежной форме в валюте 
Российской Федерации —  рублях.

4.6. Премии выплачиваются в конце полугодия учебного года (в мае, в 
декабре).

4.7. Премия выплачивается в том порядке, который установлен 
Положением об оплате труда в образовательной организации для выплаты 
заработной платы.

5. Заклю чительны е положения
5.1. Настоящее Положение вступает в силу с даты его введения, 

указанной в соответствующем приказе Председателя оперативного штаба по 
проведению профилактических наркологических осмотров учащихся и 
студентов при Министерстве образования и науки Республики Татарстан, и 
действует до его изменения или отмены,

5.2. Контроль за исполнением настоящего Положения возлагается на 
председателя оперативного штаба.

5.3 Текст настоящего Положения подлежит доведению до сведения 
работников образовательных организаций Республики Татарстан.

5.4. Споры, возникающие при выплате премии, решаются в 
установленном законодательством порядке.

5.5. Результаты премирования работников образовательных организаций 
учитываются в рейтинге деятельности муниципальных образований по 
организации воспитательной работы.

5.6. Результат премирования являются одним из критериев оценки 
деятельности антинаркотической профилактической работы в рамках 
республиканских конкурсов и проектов («Школа -  территория без 
наркотиков»,. «Школа, содействующая здоровью» и др.).


